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ABSTRAKT

Byla studována čistota komerčně dostupných desek PMMA z hlediska rezidui zbytkového

lepidla z ochranné folie po jejím odstranění. Byly charakterizovány a čištěny tři komerčně

dostupné vzorky PMMA lišící se technologií výroby a typem krycí folie. Porovnávané

vzorky byly studovány pomocí měření kontaktních úhlů smáčení, SEM, SPM(AFM) a

ATR-FTIR. Z výsledků vyplynulo, že nejefektivnějšími charakterizačními technikami pro

účely tohoto studia jsou metodiky měření kontaktních úhlů smáčení a SPM(AFM). Bylo

zjištěno, že vhodnou kombinací a postupem čistících technik (otírání alkoholem, broušení,

slinování) lze připravit vysoce čisté a hladké povrchy PMMA. Tyto povrchy se vyznačují

téměř neměnnou hodnotou kontaktního úhlu smáčení bez ohledu na typ vzorku či původ a

složení krycí folie.

Klíčová slova: PMMA, čistota, povrch, kontaktní úhly, SPM(AFM), SEM, ATR-FTIR

ABSTRACT

The purity of commercially available PMMA plates was studied in terms of residues of

residual adhesives from the protective film after its removal. Three technologicaly differ-

ing, type of covering film differing, commercially available PMMA samples, were charac-

terized and purified. Samples were compared and studied by measuring the contact angle of

wetting, SEM, SPM(AFM) and ATR-FTIR. The results showed that the most effective

characterization techniques for this study purpose are the methodology of measuring the

wetting contact angle and SPM(AFM). It was found that by using a suitable combination of

purification technique and procedure (rubbing alcohol, grinding, sintering) can be the high

purity and smooth PMMA surfaces prepared. These surfaces have a nearly constant value

of the contact angle of wetting, regardless of the type of sample or the origin and composi-

tion of the coating film.
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ÚVOD

Technické plasty nalezly díky svým výhodným vlastnostem v medicíně širokou škálu

využití. Používají se na výrobu tvrdých kontaktních čoček, zubních protéz, maxilo-

faciálních náhrad, krevních pump a k mnoha dalším aplikacím. Významným místem, kde

došlo k uplatnění technických plastů v medicíně je používání PMMA jako materiálu pro

kloubní endoprotézy. Směs práškovitého polymeru, kapalného monomeru a dalších složek

se používá na pevné spojení protézy s kostí a nazývá se kostním cementem. Mimo jiné se

PMMA využívá jako podkladový materiál pro vývoj léčivých kultur interakcí s kyselinou

hyaluronovou. Jako technický plast se PMMA se svou širokou škálou výborných vlastností

a čistotou osvědčil jako biokompatibilní.

Protože jsem se v průběhu bakalářského studia zdravotnické specializace v oblasti ortoti-

ky-protetiky osobně setkávala s aplikací technických plastů přímo na biologické struktury

pacientů, vím, jak důležité je používat matriál čistý, sterilní, zdravotně nezávadný a bez

výjimek spolehlivý, chovající se tak, jak stojí v charakteristikách od výrobce. Při medicín-

ských aplikacích není prostor pro chyby. Ty mohou být způsobené například řetězovou

degradační reakcí mající počátek na molekulární úrovni a způsobenou mimo jiné i přítom-

ností nečistoty na povrchu plastu. V praxi ortotika-protetika se s technickými plasty praco-

valo s přísným důrazem na zachování sterility od okamžiku převzetí materiálu od výrobce,

přes dodržování pokynů pro skladování, ponechávání ochranné krycí fólie do posledního

kroku jeho modifikace, až po očištění slabým roztokem alkoholu a jemným textilem od

prachu přilnutém na povrch plastu po jejím odstranění. Erudovaní technici mě učili, že

tímto postupem získám naprosto čistý povrch plastu, se kterým můžu dále pracovat a je

nezávadný pro živý organismus. Studium materiálového inženýrství mi otevřelo nové ob-

zory a dalo mi možnost seznámit se díky nejnovějším zobrazovacím metodám se způsoby

zjišťování čistoty povrchu na atomární úrovni jako je SPM(AFM) nebo měření kontaktních

úhlů smáčení a další. Přesvědčila jsem se, že vzorky plastů po odtržení ochranné fólie a

mechanickém odstranění prachu přichyceného na povrch vlivem působení statického nábo-

je nejsou zcela čisté, a že výše uvedené metody odhalily na povrchu plastu přítomnost ještě

dalšího materiálu. Jelikož tato prokázaná skutečnost nekorespondovala s mými dosavadní-

mi znalostmi o čistotě povrchu plastu, můj zájem blíže prozkoumat tuto otázku se stal dů-

vodem k výběru tohoto tématu diplomové práce. Studium, do jaké míry se můžeme setkat

s přítomností reziduálního lepidla na povrchu plastu po odstranění ochranné fólie a jakým

způsobem provádět jeho nejefektivnější očištění, bude cílem této práce.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POLYMETYLMETAKRYLÁT (PMMA)

Polymetylmetakrylát je moderní, v současné době velice rozšířený materiál a jeho

použití nalezneme téměř ve všech odvětvích. Jeho aplikace můžeme nalézt například ve

zdravotnictví, v leteckém průmyslu, ve strojírenství, reklamě a dalších. Ve velké míře se

pak využívá v architektuře, kde je využíváno především pro interiérové doplňky. Je to tuhý,

transparentní termoplastický materiál na bázi uhlíku, kyslíku a vodíku. Je přirozeně bez-

barvý a výjimečně čistý. Lze jej pigmentovat a získat tak široký rozsah tónů a barev s téměř

neomezenou škálou změn v propustnosti světla a světelné difuzi. Je odolný vůči vysoce

korozivním chemikáliím, má takové charakteristiky světelné propustnosti a odolnosti vůči

stárnutí, které jsou bezkonkurenční při srovnání s mnoha dalšími plastickými materiály. [1]

Přesné pokyny pro zpracování polymetylmetakrylátu si určuje každá firma individu-

álně. Získanými zkušenostmi při hledání optimálního postupu zpracování si vytvoří vlastní

manuál, který je veřejnosti nepřístupný a je výrobním know-how. Firmy na trhu musí čelit

konkurenci a být schopny prezentovat originální a úspěšné projekty. Každý postup, který je

ve výrobě aplikován, je tajen a je faktem, že existuje celá řada manuálů pro různé způsoby

výroby. [1]

Polymetylmetakryláty jsou plastické hmoty vyráběné polymerací metylmetakrylá-

tu: CH2=C(CH3)COOCH3, který se vyrábí z kyseliny metakrylové esterifikací metanolem.

U nás je tato hmota známá jako ,,organické sklo“, umaplex, plexiglass. Jejich nevýhodou je

poměrně malá tvrdost. [2]

Metakrylová kyselina CH2=C(CH3).COOH (α – metakrylová) je kapalina, jejíž bod varu

se pohybuje okolo 160°C a vyrábí se z acetonu, který se působením KCN převede v ace-

tokyanhydrin, jenž pomocí H2SO4 přechází v metakrylovou kyselinu. Technicky jsou nejdů-

ležitější její estery, zejména metylmetakrylát (bezbarvá kapalina, bod varu 100,3°C, bod

tání -48°C). [2]

Amorfní polymetylmetakrylát není krystalický materiál, protože se jeho řetězce ne-

mohou dostatečně těsně a pravidelně uspořádat. Nemá pravidelně uspořádané řetězce vů-

bec, nebo jen v malé míře, přesto jsou však při běžné teplotě velmi pevné. Pevný amorfní

polymer při zahřívání měkne a stává se tvárným při teplotě označované jako teplota skel-

ného přechodu. Některé termoplastické polymery jsou za normální teploty tuhé, ale při

zahřívání po sobě řetězce mohou volně klouzat, protože nejsou vzájemně síťované. [3]

Desky jsou před koncem výrobního procesu oboustranně opatřovány ochrannou fó-

lií. Ty jsou vyráběny metodou tváření termoplastů a elastomerů válcováním (kalandrová-

ním). Těstovitá hmota se dopravuje k vyhřívaným válcům (kalandrům). V těch je válcována,

následně dezénována, ořezána a nakonec navíjena na buben. [4]

1.1.1 Některé požadavky na vlastnosti polymerů pro speciální aplikace v medicíně

• čistota

• snadné zpracování

• dlouhodobá použitelnost

• výroba v čistých prostorách

• certifikace [5]

1.1.2 Chemická struktura PMMA

Molekula akrylátu (viz obrázek 1) je tvořena pouze atomy uhlíku, kyslíku a vodíku –

neobsahuje tedy žádné potenciálně nebezpečné prvky, jako jsou halogeny nebo těžké kovy.

Vyrábí se polymerací v monomerní fázi. [6]

Obr. 1 - Chemická struktura PMMA [6]


[…]


nm.

Ze souhrnného srovnání na Obr. 49, respektive porovnání výsledků na obrázcích 45 až 48

plyne, jak je se v jednotlivých krocích čištění mění povrchová topografie a fázová kontrast.

Změny ve fázi jsou dány postupným odstraňováním zbytků lepidla z povrchu, což potvrzují

výsledků analýz drsnosti a měření kontaktních úhlů smáčení. Z výsledků vyplynulo, že

nejčistšího, ovšem ne nejhomogennějšího povrchu z hlediska vlnitosti, lze docílit kumulací

více čistících procedur a závěrečným slinutím povrchu vzorku pomocí horkého vzduchu.

5.9.4 Souhrn poznatků z AFM

Z porovnání výsledků v předešlých podkapitolách věnovaných AFM charakterizaci povr-

chových a fázových změn plyne, že pomocí této techniky lze velmi efektivně sledovat od-

straňování rezidui adheziva z povrchu zkoumaných vzorků. Nejlepších výsledků z hlediska

čistoty, hladkosti a střední hodnoty kontaktního úhlu smáčení, respektive jeho chyby, bylo

dosaženo kumulováním víme kroků čištění (otírání, broušení a slinování). Výrazný rozdíl

ve vlnitosti slinutého vzorku PMMA-litý oproti vzorkům PMMA-Altuglas a PMMA-

Policam je dán rozdílnými vlastnostmi (mechanickými, tepelnými) litých a extrudovaných

vzorků jak je popsáno v teoretické části práce. Abychom dosáhli ideálně hladkého slinova-

ného povrchu vzorků PMMA-litý, musela by se optimalizovat doba slinování a teplota

vzduchu.

Poznámka: Pro minimalizaci míry nejistoty charakterizovaného povrchu pomocí AFM, byl

daný typ vzorku (PMMA-Policam, PMMA-Altuglas, PMMA-litý) opatřen dvěma na sebe

kolmými vrypy pomocí skalpelu. Takto označený vzorek byl postupně čištěn (otírán, brou-

šen, slinován) a opětovně měřen na přibližně stejném místě, jak plyne z příkladů uvede-

ných na obrázku 50. Poslední z obrázků 50, vyobrazuje nedokonale slinutý broušený po-

vrch, který byl za daných podmínek slinování charakteristický pro PMMA-litý. V případě

zbývajících vzorků měl povrch vzorku stejný vzhled jako na prvním obrázku 50.

Obr. 34 – Pohlede na pozici sondy AFM nad povrchem vzorku PMMA, který byl

opatřen dvěma na sebe kolmými čarami. Čištěný vzorek (vlevo), broušený (upro-

střed), nedokonale slinutý (vpravo).

ZÁVĚR

V rámci této práce byly studovány možnosti a postupy přípravy vysoce čistých povrchů na

bázi PMMA pro následné aplikace související s přípravou farmaceutických a medicínských

přípravků.

U vybraných komerčně dostupných vzorků, desek PMMA byly testovány rozdílné přístupy

čištění, odstraňování rezidui lepidla z povrchu PMMA pocházející z krycích folií. Pro úče-

ly tohoto studia byly použity metodiky měření kontaktních úhlů smáčení, mikroskopie

atomárních sil, skenovací elektronová mikroskopie a infračervená spektroskopie.

Prvotní experimenty zaměřené na opakovaná kontrolní měření kontaktních úhlů smáčení

prokázaly, že nečištěné povrchy po odstranění krycí polyethylenové folie, se vyznačují vel-

kým rozptylem hodnot kontaktních úhlů smáčení. Tato skutečnost je spojena

s nerovnoměrným rozložením zbytků adheziv na površích zkoumaných vzorků PMMA, jak

prokázaly měření pomocí AFM.

Na základě těchto zjištění byl vybrané typy vzorků PMMA čištěny v lázních o rozdílném

složeních a koncentracích. Pro čištění byl použit třepací stroj, ultrazvuková lázeň, otírání,

broušení, slinování.

Experimenty zaměřené na výběr čistícího prostředku ukázaly, že nejvhodněji se jeví roztok

denaturovaného lihu. V dalších experimentech byla stanovena optimální doba oplachování

pomocí zvoleného roztoku a jeho koncentrace. Experimenty zaměřené na vliv mechanické-

ho odírání povrchu v průběhu oplachování, neprokázaly žádný pozitivní výsledek.

Výsledky z infračervené spektroskopie prokázaly, že všechny zkoumané vzorky jsou

PMMA. Dále se zde prokázalo, že povrchová vrstva zbytkových adheziv jek tak malá, že ji

nelze pomocí FTIR zaznamenat. Dále byly srovnány typy krycích folií a jejich povrcho-

vých úprav. Tyto měření prokázaly, že krycí folie jsou z PE a v jednom případě byla folie

kryta silnou vrstvou adheziva.

Porovnání z měření pomocí SEM a AFM ukázala na fakt, že použitá metodika SEM je

vhodná pouze pro charakterizaci mikro nerovností, nelze s ní detekovat zbytky adheziv

v tloušťkách jednotek nanometrů, natož je odlišit od zbytkového materiály. Pro ty toto úče-

ly je jedinečnou technikou AFM. Výsledky z měření pomocí této metody ukazují s jakou

efektivitou můžeme sledovat, jak se postupně mění čistota povrchu.

Přes veškeré počáteční snahy o dosažení co nejčistšího povrchu PMMA, vyznačujícího se

co nejnižší hodnotou kontaktního úhlu smáčení s co nejmenší chybou měření bylo zjištěno,

že nejlepšího výsledku nelze dosáhnou v jednom kroku. Je nezbytné použít několik násled-

ných kroků (otírání alkoholem, broušení, slinování), abychom připravili hladký homogenní

povrch PMMA a to bez ohledu na typ a způsob výroby zkoumaného vzorku či použité kry-

cí folie.
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