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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
E - dostatečně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k diplomové práci:

Hodnocená diplomová práce se zabývá tématem velmi zajímavým a aktuálním. Obsahuje cca

30 stran teoretické části, cca 40 stran experimentální části a odkazuje se na 60 zdrojů

informací. Netradičně je pojat druhý odstavec Úvodu, kde autorka v ich-formě popisuje

motivaci k výběru tématu. S ohledem na řešené téma je překvapivá míra pozornosti

věnovaná technologii výroby desek PMMA a krycích fólií, na úkor zmínění např. speciálních

a medicínských aplikací materiálu (a způsobech výroby pro tyto aplikace) nebo hlubší

analýzy složení adheziva pro fixaci ochranné fólie na PMMA deskách. Některé pasáže textu

spíše připomínají příručku pro dělníky ve firmách provádějící dělení a obrábění plastů.

Kapitola 1.9 - Biomedicínské aplikace technických plastů se zabývá popisem derivátů

kyseliny hyaluronové, ale bez naznačení jakékoliv souvislosti s tématem práce. Teoretické

části neprospívá ani práce se zdroji informací. Ze seznamu literatury doporučené vedoucím je

odcitována pouze jedna. Na str. 28 je uvedeno rozdělení lepidel dle knihy Miloše Ostena, ale

tato se v seznamu citované literatury vůbec nenachází. Mnoho odkazů uvedených v textu

nesouhlasí se seznamem použité literatury literatury. Pokud by se někdo chtěl dopátrat

k původním zdrojům informací, tak nejspíš neuspěje. Tento fakt významně snižuje

důvěryhodnost celé práce. Pro zajímavost, zdroj označený číslem 11, vztahující se podle

textu např. k výrobě extrudovaných desek, struktuře extrudovaného plexiskla, výrobě litého

plexiskla, atd. je v seznamu literatury uveden jako US patent na "meat stripping machine for

fowl".

Praktická část je zpracována výrazně lépe, jsou zde popsány jednotlivé experimentální

metody (ne "metodiky") hodnocení povrchových vlastností, postupy přípravy nebo úpravy

povrchu testovaných PMMA desek a komentované výsledky experimentů. Cílem práce je

"čistý" povrch PMMA, proto postrádám srovnání (alespoň některých) výsledků s opravdu

čistým PMMA, používaným např. pro zmiňované medicínské aplikace, který by sloužil jako

jakýsi etalon ideálního povrchu. V textu se vyskytují i nepřesnosti, např. na str. 67 -

urychlovací napětí je uvedeno v keV, to nicméně kvalitu experimentů nesnižuje.

Zejména s ohledem na provedení teoretické části ale práci hodnotím stupněm E - dostatečně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Vaše práce říká, že nejvhodnější technikou pro detekci zbytků adheziv je AFM. Tuto

metodu v praxi často z mnoha důvodů nelze použít. Jaké je vaše doporučení pro rutinní

kontrolu kvality povrchu PMMA desek před medicínskou aplikací?

2. Co soudíte o možnosti použití PMMA desek vybavených ochrannou fólií v kritických

aplikacích, např. v úvodu zmiňované ortetice a protetice?
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